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1.0. INTRODUCTION:

Everyone as well as every human society, community or country has a history. Some

historical effects leave the people involved with indelible marks which are important

at the time of the event either positively or negatively influencing the lives of the

people at that time.

There is this old diplomatic aphorism which says that; if one knows the history of

anybody at all, one will love the person. But the new lifestyles we are caving out for

our individual self (individualism, subjectivism, materialism, modernism,

consumerism and all the ill-isms of our time as well as a cry for freedom without

responsibility) has robbed us of the humanity we share as a people without love, love

without marriage and marriage without responsibility.

Cultural historians have posited that, “if one knows his or her historical culture, one

will definitely know where one is going to”.1 There is no historical culture that is

perfect, in spite of its imperfection, one cannot throw away this essential basic and

fundamental value that defines them for something completely new that is also not

perfect. Sieving out the ills of historical cultural ways that were not conventional

truths and axiomatic is the way out. But those conventional truths of culture that

make up our uniqueness can never be distorted unless they were not axiomatic nor

truths in themselves.

1 Rossellini, Know Thyself: Western Identity From Classical Greece to Renaissance, pp. 282-285.

A good disposition towards growth and the development of the human person

existentially through experience entails that one must not reduce his or herself to bad

or ugly experiences but pull out good lessons out of them to live better in order not to

repeat the same problematic situations. Not allowing bad experience to define them

or reduced them to such bad idols of experience.

1.1. MOTIVATION:

Blaming the past experience why they live and do what they do now. This is usually

the excuses given by most Czechs who were disposed to be talk to me about why

they are closed to themselves and not opened to relating with strangers. One of these

excuses is communism from Russia, the German dominance of some years ago and

the likes. This challenged me to begin to seek for the true reason why this is so. This

is one of the reasons for this project. The answer to this is what this work project

seeks to offer as one progresses in reading through in the suggested ways forward.

The Lecture notes from the Greek Historian Josiah Ober gave me an insight into the

solution of this topic at hand. This is especially from the History of the Greeks and

their experience. If the Greeks just like any other country or community that gone

through such historical misfortune but still progressed out of it without throwing

away their cultural values; any other group of people and the Czechs in particular can

be able to triumph over such anomalies.

My lived experience in Czech Republic why there are churches all over the streets.

The answers usually comes that the Czechs are traditionally Catholics or Christians

(cultural way of life). And the next question is: what happened that you throw away

the baby and the water bath? Or is one no longer Christians because of scientific,

economic, or material reasons? The answer to this question is that, a scientifically,

economically and materially blessed people should be much well dispose to the true

worship of God without allowing the these endowment (blessings) to constitute a

hindrance when put into their proper use.

CHAPTER ONE:

1.0. INTRODUCTION AND THE STATEMENT OF THE PROBLEM

It is critical to remember that in order to add more weight to previously well-

researched work, such as the culture of another group of people, one must first

conduct research on the culture of that group. That is, the degree of religiosity

decline, which is the foundation of Czech culture, has been steadily declining in

comparison to other countries throughout the world.2 The Czech Republic has the

lowest number of religious people and is hence known as the world's most atheistic

country. Vaclavik attested to this fact when he said:

“when comparing populations of the Czech and Slovak Republics, countries that

formed one state for a significant part of the 20th century, one finds a curiously

dramatic difference between their religious profiles. In this context it suffices to note

that the Czech Republic represents a ‘special case’, comparable to that of Eastern

Germany (former German Democratic Republic) or Estonia, which are commonly

regarded as the most irreligious places in Europe.” 3

The evidence that many have taken on the task of creating a blueprint for Czech

culture can be found in a variety of publications, particularly in the Czech Question.

In the Spirit of Thomas G. Masaryk (1850-1937), G.J. Kovtun depicts the national

revival's (1895) desire for a cultural regeneration in Czechoslovakia.4

2 Luzny and Navratilova, Religion and Secularisation in the Czech Republic.pp.85-98.
3 Vaclavik, Religious Situation in the Contemporary Czech society.pp.100.
4 Vaclavik, Religious Situation in the Contemporary Czech society.pp.100.

The major proponent of this mapping out the Czech Culture and it’s rediscovery was

Masaryk. Although in my view about his restructuring of the Czech Culture reflected

but his ambivalent temperament or in another way a reflection of the complex nature

of how the Czech Culture has been battered by historical event and is struggling for

recovering of its own cultural identity.5

It is no news that the Christian foundation of Europe indelibly marked out the pathos

and ethos of the European moral code which has undergone a lot of metamorphosis

inspective and the ardent yearning to move with the current of time and its historical

views. This so called socialization of transfiguration has left wounds on many

cultures that are almost not healed and for some set them on extinction of values.

True, religion, Christianity, or belief in a Supreme Being, profoundly and essentially

set the tone for what is acceptable and wrong in Europe, including the Czech

Republic. This is historically evident that between the 17th and 18th centuries, under

the reign of Charlemagne, and the Turkish threat gave rise to the awareness of a

definitive nature and of a mission to emerging sense of self-consciousness, the

process of forming a new historical and religious culture of Europe identity with the

Czech Republic as part of it took place in a fully conscious manner6. And specifically

for the Czech Republic, it was evident how Christianity boomed in the years between

1890-1918 forming the conscience of the people and their worldview.7 It is worthy of

note that western mind is influenced by many factors like the twin world war I and II,

5 Vaclavik, Religious Situation in the Contemporary Czech society.pp.100.
6 Ratzinger, Without Roots, The West, Relativism, Christianity, Islam.pp.54-55.
7 Vaclavik, Religious Situation in the Contemporary Czech society.pp.101.

my major concern is that of Christianity. Then, the question is to be asked: what has

gone wrong that this belief thought system is no longer evoke and the annihilation

and total denial of it is now is the case? Although many people contest this view as

shown in several studies published in the last several years, however, have cast doubt

on the generally held belief that the Czech Republic is one of the most atheist

countries in Europe today.8 They argue that this idea is based on a misunderstanding

of the fact that Czech religion is marked by high degrees of privatization and

individualization, as well as strong suspicion of traditional religious institutions,

particularly major Christian churches. These studies are based on survey data, and the

authors note that individualized and privatized spirituality is frequently

misinterpreted as atheism. Hamplová and Nespor9 used data from a national survey

Detraditionalization and Individualization of Religion (DIN 2006) to show that,

despite low levels of religious institution membership and individualization; despite

their low religious participation, Czechs are not uninterested in religious and spiritual

occurrences. Another major element of the Czech religious scene is a rather high

percentage of 'religious illiteracy.10 These and other questions, such as the one raised

in Masaryk's thesis on Czech culture, contribute to the formulation of the problem.

That is, the sharp decline in religious life which is also seen in the lack of interest in

anything spiritual. I want to say that the above position advanced that the Czech

individualized and privatized religious believe is obviously true. But the truth is also

that the low religious participation in public worship is truth pointer to the fact the

8 Hamplova and Nespor, invisible Religion in a ‘non believing’ country.pp.581-597.
9 Hamplova and Nespor, invisible Religion in a ‘non believing’ country.pp.594.
10 Vaclavik, Religious Situation in the Contemporary Czech society.pp.102.

integral part of religious life that keeps faith, hope and love alive is descending into a

dogmatic slumber which if not be awaken nor challenged to fulfill that which the

responsibility as well as the obligation of a believer is called to will definitely in

death of religious formation.

How can one is a private and individualized believer without attending the public

worship that enlightens it often? Is like driving a car with fueling nor servicing it.

Definitely the result will be a damage car. It is therefore necessary to have a balance

religious believe system as a Christian, hence, Christianity which gives rise to our

cultural and moral value is holistic band not only a private property to be owed.

This should be seen both in private, public and social life. It is to this that Ogletree

summarized the presumptions of the religious believer’s public witnessing as thus:

“First, a Christian social witness presumes that the Gospel contains social convictions

that have normative import for the organization and development of human societies.

Second, a Christian social witness presumes that the organizational principles that

structure the basic institutions of human societies are amenable to shaping by

Christian social convictions. Third, a Christian social witness presumes that Christian

social convictions have legitimate authority in the public discourse of human

societies. This presumption is relatively straight-forward in societies that have an

established church. It becomes more complex and controversial in secular, religiously

plural societies, especially those that constitutionally prohibit any religious

establishment. Fourth, a Christian social witness presumes that there is an

authoritative account of Christian social convictions that is broadly recognized and

affirmed by the membership of the church”11

If the above perspective of the religious believer is lacking then, can one say that the

religious life of such a person is heading towards a death sentence. But this can be

redeemed through the reawakening of balancing out the privatized or individualized

religious believe with the Public witnessing. This is my constructive interest of

research and seeking for ways forward to a better return to this missing spiritual

perspective in the contemporary Czech society.

1.1. THE STATEMENT OF THE PROBLEM.

The dying of culture is a major problem in Europe, notably in the Czech Republic,


[…]


a). THE INSTRUMENTAL AGENT OF MUSIC FOR THE CZECH RELIGIOUS

CULTURAL REAWAKENING.

Music is relationship. And any relationship at all is never one sided but a partnership.

This brings out the mystical nature of what great music is. In order for a partnership

to function properly, it must be equal in every sense. Both sides must give to one

another, take from one another, respect, love, and listen to one another. Things

changed dramatically after one allows music to play a role in the relationship.

Knowing this fact, the Church Musical Concerts as well as Czech Musicians must

join hands together to work out a blue print that edify their music in such a way that

the religious undertone is valued by the lovers Czech music like in the 19 th century

when the Czech Musicals ruled the world. Examples could be the likes of Karel Gott

(1939-2019), Zuzana Navarova (1959-2004), Lubos Andrst (1948-2021), Bohuslav

Martinu (1890-1959), Julius Facik (1872-1916), Jiri Belohlavek (1946-2017) and

many more.

Hence, the Czechs are Musical concert lovers be it Christian or not, this is an open

avenue to revive its religious root.

b). THE INSTRUMENTAL AGENT OF THEATER FOR THE RELIGIOUS

CULTURAL REAWAKENING.

One of the social life activities of the Czechs is its Theater. Although, the modern day

theater especially in Europe lacks the quintessence of what theater is by the missing

link of its ritual life (ontological perspective), all hope is not lost because of the love

still expressed therein by the Czechs. It means that, a space is still available for

inculturation of the spiritual. Learning from the history of primitive plays and rituals

as opine by Johan Huizinga,251 the Czech theater can inculcate the sacred element of

theater which was in the spirit of pure play, for the primitive society performs its

sacred rites, sacrifices, consecrations, and mysteries, all of which was to help to

ensure the well-being of the world. This can be work better by lessening the

sophistication of modern day theater that fails in comprehending the cultural attitudes

and ancestry ritual of the people. Expressed in another way, the integration of the past

251 Rodriguez, The Playful and the Serious: An Approximation to Huizinga’s Homo Ludens. pp. 1.

and present in the style and content of modern day theater. A typical of such

inscenation can be found in African theaters of today especially the traditional Yoruba

Theater of Nigeria.

By the re-introduction of the sacred or ritual aspect of the theater, the Czechs will not

only seek to reaffirm its existence identity but they will also relate to their social

ethos to the mythological systems or cosmology as I pointed out before now.

c). THE INSTRUMENTAL AGENT OF CINEMATOGRAPHY FOR THE CZECH

RELIGIOUS CULTURAL REAWAKENING.

Cinema is still alive and well in the Czech society in spite of the unexpected break

given by Covid-19 and the state of current secularism as well as the post religious age

in which religion's influence–and that of its traveling companions "faith" and

"spirituality"–is decreasing. It therefore, it means there is hope after all to incarnate

the religious element of culture back to cinematographic. This sacred space is

believed to there by film-makers and philosophers who reject the premise that

scientific advancements have replaced wishy-washy concepts like "faith" with

Enlightenment principles of empiricism and objectivity as seen in the movie 25 From

the Sixties which was a documentary which unlike the series TV, “Golden Sixties”

presents the Czech and Slovak cinematography of the 1960s is examined in terms of

national, international, and intergenerational contexts. It represents the ways in which

the New Wave went beyond established artistic criteria, demonstrating how it

enriched world cinema and the permanent mark it left. Here comes a double hope for

the inculturation of the religious substance and examples of such successful movies

on famous religious books include: Redeeming Love (Spring 2021), I Still Believe

(2020), Breakthrough (2019), Christmas on My Mind (2019) etc and once into the

spheres of both cinematographic and scientific fields in the Czech modern worldview.

d).THE INSTRUMENTAL AGENT OF SCHOOL FOR CZECH OF THE

RELIGIOUS CULTURAL REAWAKENING.

One of the fundamental and foundation space is the primary and secondary schools

in Czech. No one can doubt the strong and excellent influence of Catholics schools in

any countries of the world. Aside the family which is the nucleus conscience

formation of the children who are the future of any country, the elementary schools

are next most important space to inculturate the religious or spiritual essentials in the

Czech modern cultural life to boost and strengthen its unique identity and existence.

If all fronts accept the truth that the Czech culture is need of this injection of the

religious, spiritual, metaphysical, or ontology instrument into our contemporary

lifestyle into to edify its perpetuity in this constantly changing world of ours that is

giving a death blow to anything spiritual, then the Spiritual reality that radiates it life

current of binding humans together and determines also the way they look at things

around them will be a great success. This can only be possible if we seat together as

true good wishers of the Czech present and tomorrow.

RESUMÉ.

Šokující postulace České republiky jako nejateističtější země světa nemůže

nepřitáhnout pozornost k otázce, co se stalo? Tato otázka se stává křiklavější, když

člověk začne žít ve zmíněné zemi, která je označována za nejvíce ateistickou. Při

pohledu kolem sebe si nelze nevšimnout krásných kostelů, které zdobí celou zemi.

Snaha pochopit, proč se prudký úpadek náboženského aspektu českého života a

současné doby radikálně sekularizuje, je to, co se tato práce/projekt snaží rozplést a

hledá cestu k lepší české náboženské kulturní senzibilitě. Historické náboženské texty

tak vybudovaly to, co je považováno za českou kulturní identitu.

Práce je založena na srovnání České republiky a Řecka. Přestože si Řecko i Česká

republika prošly mnoha historickými obtížemi, domnívám se, že kultura moderního

Řecka si dokázala, narozdíl od České republiky, udržet svůj náboženský život. Výběr

Řecka je založen na tom, že mají s Českou republikou tolik společného, pokud jde o

geografii, populaci a civilizaci.

Cesta vpřed spočívá v inkulturaci náboženského života v jedinečných českých

festivalech, filmech, divadle, hudbě, škole, kinematografii stejně jako Řekové

využívali instrumentálního činitele filozofie, který je jim vlastní.
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