Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Taking the Records of History with It's Historical Lessons:
A Greek Example ~~for~~ for the Czech Culture

Vedoucí práce: Mgr. Křištof Boháček, Ph.D. „dobře“ v případě přesvědčivé obhajoby

Oponent práce: ThLic. Pavel Fyřvaldský, Th.D. „velmi dobře“

V úvodu je student komitě uváděn, aby představil svou práci. Student hovoří o motivech, které jej vedly k sepsání práce a výběru tématu. Poté hovoří o struktuře své práce a obsahu hlavních kapitol, kde se věnuje srovnání státní českých a řeckých dějin a poté popis náboženských oslav, přetvárajících v české společnosti. V závěru hovoří o tom, že prostředkem k dosažení duchovního života v českém prostředí by tato role mohla hrát umění. Poté se vedoucí práce dr. Boháček vyjadřuje k pozitivním a problematickým místům práce, navrhuje hodnocení „dobře“ a představuje své otázky z posudku. Žádá studenta, aby shrnul argumentaci ze závěru třetí kapitoly práce. Doc. Demjančuk pak ukončuje obhajobu.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 25. května 2022